ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел. 8-(49620)-6-36-32; тел. 8-(49620)-3-33-20
ИН! 1 5л Sot)j 21 ( >i Pl I 1о_5о0 .'830693____________ c-maiI: taldom-ra.on amail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ ЛЙЫ4Т7 № -ff70

О внесении изменений
в муниципальную программу
Талдомского городского округа
Московской области <

«Здравоохранение на &023г.-2027г.»

I
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Уставом Талдомского городского округа Московской области, зарегистрированным
управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области
24.12.2018 №RU503650002018001, руководствуясь постановлениями главы Талдомского
городского округа Московской области от 20.02.2023 года № 239 «Об утверждении
Порядка разработки и реализации муниципальных программ Талдомского городского
округа», от 07.11.2022 года №1776 «Об утверждении Перечня муниципальных программ
Талдомского городского округа Московской области», от 27.12.2022г. № 2148 «Об
утверждении муниципальной программы Талдомского городского округа Московской
области па 2023г. 2027г.

Постановляю:

1. Внести изменения в муниципальную программу Талдомского городского округа
«Здравоохранение» на 2023г.-2027 г., утвержденную постановлением главы Талдомского
городского округа от 28.12.2022г. №2148. (Приложение №1).

2. Отделу информационного обеспечения опубликование настоящее постановление
на официальном сайте администрации (taldom- ) Талдомского городского округа в
сети «Интернет».

okrug.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Талдомского городского округа Воробьева Ю.Н.

Глава Талдомского городского округа
ПОДЛИННЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР ДОКУМЕНТА
НАХОДИТСЯ В АДМИНИСТРАЦИИ тгл D
TAHflOMCKO£OJ^^J^K§f^^PAT7r^ ^-Руиенин

202^^
КОПИЯ ВЕРНАНАЧАЛЬНИК ОЕЖЩГДЕЛАГРЕНДЫШО.Э.^ФТ г'

Исп. Самсонова Т.Ю.
тел.: 6-51-81
Разослано: в дело 1, Воробьеву Ю.Н. 1; Экономический отдел - 1, Фин.управление - 1, Информационный отдел - 1

amail.ru
okrug.ru

Приложение № 1
к постановлению дата <№. , 2024г.

Муниципальная программа «Здравоохранение» на 2023г.-2027г.

_____О Паспорт муниципальной пр о граммы:
^координатор муниципальном
программы:

Заместитель главы Талдомск
Воробьев Ю.Н.

ого городского округа Московской области

Муниципальный заказчик
муниципальной программы

Администрация Талдомскогс городского округа Московской области

Цели муниципальной программы 1. Улучшение сост^едя здоровья населения и увеличение ожидаемой
продолжительности жизни.
2. Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем развития системы
раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их
развития, включая проведение профилактических осмотров и диспансеризации
населения трудоспособного возраста,
3. Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных
учреждениях здравоохранения Московской области

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа
жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи».
Подпрограмма 5«Финансовое обеспечение системы организации медицинской
помощи»

Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:

------------:___________________ Расходы (тыс. рублей)

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской
области

0 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0Средства бюджета городского
округа________

0 0 0 0 0 0
Внебюджетные средства
Всего, в том числе по годам:

266 000 _
___ 266 000____

____ 8500____
8500___

64 300
64 300

- 64 350
64 350

___ 64 400____
___ 64 400

64 450
64 450

№
п/п Наименование показателя

2

Единица
измерения Методика расчета показателя Источник данных Период представления

отчетности________________ 4
Доб — количество врачей,
обеспеченных жилыми
помещениями (компенсация
аренды жилой площади;
социальный, специализированный
и коммерческий найм жилого
помещения) в течение отчетного
периода, человек.
Дй"4* — количество врачей,-
нуждающихся в обеспечении
жильем (состоящих на учете на
отчетную дату) с начала отчетного
года на текущую дату с
нарастающим итогом, человек.

5 6

------- -- ------ -- -------- - ------ -----

5) перечень мероприятий подпрограммы:

№
п/п

Мероприятие Подпрограммы Сроки
исполнения

мероприятия

Источники
финансирования

Объем
финансир

ования
мероприят
ия в году

(тыс. руб.)

5

Всего
(тыс.
руб.)

6

Объемы финансирования по годам
_____ __ (тыс. руб.)

Ответст
венный

Результа
ты

___ 1 _______ 2_______________ 3 4

2023
год

2024
год

7

2025
год

2

2026
год

2027
год

за
выполне

ние
меропри

ятия
Подпрог
раммы

выполне
НИЯ

меропри
ятия

Подпрог
раммы

1
_______Подпрограмма 1. «Профг

Основное мероприятие 02.
Развитие первичной медико-

тактика забол(
2023-2027

гваний и формиро!
Итого

зание здоров ого образа жизни. Г’азвитие зервичнс>й медике
10

-санитар
11

ной помои
12

щ»

1.1

санитарной помощи, а также
системы раннего выявления

заболеваний, патологических
состояний и факторов риска их
развития, включая проведение

медицинских осмотров и
диспансеризации населения

Мероприятие 02.01. 2023-2027

Внебюджетные
источники (в
рамках ОМС)

Проведение профилактических
Внебюджетные

— 266 000
266 000

8500
8500

64300
64300

64350
64350

64400 64450
А/1/1СЛ

медицинских осмотров и
диспансеризации населения

Мероприятие 02.02.
Информирование

застрахованных лиц о видах,
качестве и об условиях

предоставления им медицинской
помощи медицинскими

______ организациями._______
Мероприятие 02.03.

Проведение информационно
коммуникационных мероприятий
с целью популризации здорового

образа жизни у жителей
муниципальных образований

Основное мероприятие 03.
Удовлетворение потребности

отдельных категорий граждан в
необходимых лекарственных
препаратах и медицинских

изделиях, а также
специализированных продуктах
лечебного питания для лечения

детей-инвалидов, имеющих
право на государственную
социальную помощь и не

отказавшихся от получения
______социальной услуги______

Мероприятие 03.01.
Компенсация стоимости
приобретенных льготных

лекарственных препаратов, не
поступивших в аптечные

организации

Мероприятие 03.02.
Развитие паллиативной
медицинской помощи

источники (в
рамках ОМС)

2023-2027 Итого
Внебюджетные

источники (в
рамках ОМС)

2023-2027 Итого
Внебюджетные

источники (в
рамках ОМС)

2023-2027 Итого
Средства
бюджета

городского
округа

Внебюджетные
источники (в
рамках ОМС)

2023-2027 Итого
Средства
бюджета

городского
округа

Внебюджетные
источники (в
рамках ОМС)

2023-2027 Итого
Средства
бюджета

городского
_____ округа

Внебюджетные
источники (в
рамках ОМС)

3.
_______________ ___________ По;

Основное мероприятие 02.
Развитие мер социальной
поддержки, премирование
медицинских работников

(программа 5. <
2023-2027

(Финансовое обесг
Итого

Средства
бюджета

городского
округа

гечение системы организации ме;ЩЦИНСкой помощи»
-------------------------------------------------------

3 1

В небюджетные
источники (в

__рамках ОМС)
Мероприятие 02.01.

Стимулирование привлечения
медицинских и

фармацевтических работников
для работы в медицинских

организациях

2023-2027 Итого . ............ . .............................................

Средства
бюджета

городского
округа

Внебюджетные
источники(в
рамках ОМС)

------------ г-4"--------

Мероприятие 02.02.
Установление медицинским и

фармацевтическим работникам
медицинских организаций

дополнительных гарантий и мер
социальной поддержки

2024-2027 Итого —---------------------------—
Средства
бюджета

городского
округа

Внебюджетные
источники (в
рамках ОМС)

J. J. Мероприятие 02.03.
Обеспечение мер поддержки

молодым специалистам

2023-2027 Итого
Внебюджетные

источники(в
рамках ОМС)

Д /1

Средства
бюджета

городского
_____ округа

Мероприятие 02.04.
Выплата компенсации за аренду

жилья врачам и среднему
медицинскому персоналу

2023-2027 Итого .. - -------------------------

3 5

Внебюджетные
источники(в
рамках ОМС)

Средства
бюджета

городского
округа

— —

Мероприятие 02.05.
Обеспечение жильем

2023-2027 Итого —

нуждающихся из числа Внебюджетные
игтлииикги (R

привлеченных медицинских
работников.

рамках ОМС)
—— —

Средства
бюджета

городского
округа

КГп
^пРавочно‘ взаимосвязь Основных мероприятий и показателей:

п/п
Наименование

___ _________________ осй^впого мероприятия
Наименование показателя Ед.

1
Подпрограмма 1.
Основное мероприятие 02, Мероприятие 02.01., Мероприятие 02.02.,
Мероприятие 02.03.

Диспансеризация определенных групп взрослого населения
Московской области %

2 Подпрограмма 5.
Основное мероприятие 02, Мероприятие 02.05. Жилье - медикам, нуждающихся в обеспечении жильем %

■ Рекомендации к структуре Типовой структуры (Шаблона) муниципальной программы (подпрограммы) направ
т1епевь^ИЗаЦИЮ П°ДХ°Д°В К Ф°РмиРованию муниципальных программ муниципальных образований Московской области в
~ пока3ателеи’ метод™ расчета показателей, связки целевых показателей и основных мероприятий муниципальной программы, пет

р р ятии муниципальном программы, а также соответствия Справочнику мероприятий типового бюджета в НСИ ГИС РЭБ
мчим XL™™’/ составУ “уиицииальной программы (подпро1раммы) могут применяться иные методические рекомендации
муниципальных образовании Московской области в соответствии с федеральным и региональным законодательством наличие кот
согласно настоящим рекомендациям не предусмотрено. наличие коз

лены
части
эечня

ДЛЯ
орых

6) Муниципальная программа «Здравоохранение» не предусматривает распределение результатов на муниципальные образования, в виду
отсутствия распределения субсидии на достижение значений результатов.

№
п/п Наименование показателя

2

Единица
измерения

3

Методика расчета показателя

4
Источник данных Период представления

отчетности

П эдпрограмма

Дпд общее число граждан в
возрасте 18 лет и старше,
подлежащих диспансеризации в
2024 году. (И последующих годах)

________________ 5_______________ _____________6____________

2
Жилье - медикам,
нуждающихся в

обеспечении жильем
%

wwMHdHtuBoc ооеспечение системь
Определяется как отношение
количества врачей, обеспеченных
жилыми помещениями за счёт
средств бюджета муниципального
образования или выделенными
из муниципального жилого фонда
в течение отчетного периода
(компенсация аренды жилой
площади; социальный,
специализированный и
коммерческий найм жилого
помещения) к числу врачей,
нуждающихся в обеспечении
жильем по состоянию
на отчетную дату нарастающим
итогом с начала календарного
года.
Показатель считается с начала
отчётного года нарастающим
итогом.
Врачи учитываются как
обеспеченные и нуждающиеся
однократно на протяжении
отчётного периода, независимо от
вида поддержки.
Рассчитывается по формуле:
Доу=Доб/Дн * 100%,
где:
Доу - доля врачей, обеспеченных
жильем, из числа нуждающихся
%;__________________________ ’

1 организации медицинской помощ

Отчёт администрации
городского округа Московской
области, согласованный с
государственными
учреждениями здравоохранения
Московской области.

и»

Ежеквартально
(Не позднее 3 рабочих
дней месяца, следующего
за отчетным,
предоставляется в
регламентный срок,
непредставление
информации оценивается
нулевым значением)

............. ..... ......................-.............. ... .............................. .. .....................

— - __--------------------------------------------------------------------------------------------- -------

п/п Наименование показателя

2

Единица
измерения

3

Методика расчета показателя

Л

Источник данных Период представления
____ отчетности

Подпрограмма 1 «Пре)филактика заболеваний и формирование здоровое
________ помощи»»

5
о образа жизни. Развитие первичш

6
эй медико-санитарной

1
Диспансеризация

определенных групп
взрослого населения
Московской области

%

Показатель определяется как
выраженное в процентах
отношение численности
населения, прошедшего
диспансеризацию в отчетном
периоде, к общему числу граждан
в возрасте 18 лет и старше,
подлежащих диспансеризации в
2024 году.
Показатель считается с начала
отчётного года нарастающим
итогом. Показатель считается
выполненным, если его значение
составило: за 3 мес. — 5%;
за 6 мес. — 40%; за 9 мес. — 80%
и за год — 100%.
Рассчитывается по формуле:
Ди =Дп/Дпд * 100%,
где:
Ди — исполнение
профилактических медицинских
осмотров и диспансеризации
определённых групп взрослого
населения,

Данные формы статистической
отчетности № 131/о «Сведения
° проведении
профилактического
медицинского осмотра и
диспансеризации
определенных групп взрослого
населения», утвержденная
приказом Министерства
здравоохранения России от
10.11.2020 № 1207н «Об
утверждении учетной формы
медицинской документации N
131 /у "Карта учета
профилактического
медицинского осмотра
(диспансеризации)» (далее -
Приказ № 1207н)

Ежеквартально
(Не позднее 3 рабочих
дней месяца, следующего
за отчетным,
предоставляется в
регламентный срок,
непредставление
информации оценивается
нулевым значением)

Дп — численность населения,
прошедшего профилакти ческие
медицинские осмотры и
диспансеризацию в отчетном
пепиоле человек

Общая характеристика сферы реализации Программы, содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами.

Характеристика, проблематика и способы достижения целевых показателей и мероприятий муниципальной программы и ее
подпрограмм сформулированы в соответствии с Государственной программой Московской области «Здравоохранение Подмосковья» на 2023 -
2027 годы, утвержденной Постановлением Правительства Московской области от 4 октября 2022 г. N 1058/35 «О досрочном прекращении
реализации государственной программы Московской области «Здравоохранение Подмосковья» на 2019 - 2024 годы и утверждении
государственной программы Московской области «Здравоохранение Подмосковья» на 2023 - 2027 годы» (с изменениями и дополнениями) и в
целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития
Российской Федерации на период до 2024 года».

Приоритетным направлением Министерства здравоохранения Московской области (далее - министерство) на период 2023 - 2027 гг.
являются повышение ожидаемой продолжительности жизни и снижение смертности населения Московской области.

Для достижения данных целей, министерство реализует комплекс мероприятий, направленных на:

2)
3)
4)
5)

Повышение доступности медицинской помощи населению Московской области.
Снижение смертности населения от основных причин.
Профилактику и выявление заболеваний на ранних стадиях, которые вносят основной вклад в смертность населения региона.
Снижение материнской и младенческой смертности.
Повышение рождаемости.

Главной задачей муниципальных образований является содействие в организации доступной и качественной медицинской помощи
жителям Московской области, участие в реализации комплекса мер по профилактике населения, информировании о видах оказываемой
медицинской помощи и привлечении медицинского персонала.

Исходя из этого, шаблон муниципальной программы содержит две приоритетные подпрограммы:
1) «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»
2) «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи».
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи»

предлагает для включения в шаблоны муниципальных программ мероприятия по повышению доступности медицинской помощи,
информированию населения в целях формирования здорового образа жизни у граждан, в том числе у детей и подростков, информированию о
качестве, видах, оказываемых медицинских услуг в городском округе.

Подпрограмма «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» содержит мероприятия
для обеспечения учреждений здравоохранения Московской области квалифицированными медицинскими работниками: врачами,
фельдшерами, средним медицинским персоналом. Для этого городские округа могут реализовывать мероприятия по выделению служебного
жилья медицинскому персоналу, компенсации выплат за аренду жилых помещений, развитию
и обеспечению мер социальной поддержки сотрудников учреждений здравоохранения.

3) Целевые значения показателей муниципальной программы:

№
п/п

Показатели реализации
муниципальной программы

Тип
показателя

Единица
измерения

Базовое
значение

показателя
на начало

реализации
Программы

2024 год

Планируемое значение по годам
реализации Номер и название

основного мероприятия в
перечне мероприятий

подпрограммы
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10________

1
Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-санитарной помощи» ________

1.1

Диспансеризация
определенных групп
взрослого населения
Московской области

Отраслевой % 100 100 100 100 100 100

Основное мероприятие 02,
Мероприятие 02.01.,
Мероприятие 02.02.,
Мероприятие 02.03.

2 Подпрограмма 5 «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

2.1
Жилье - медикам,
нуждающихся в

обеспечении жильем
Отраслевой % 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 5.
Основное мероприятие 02,

Мероприятие 02.05.